
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03154
 Del: 16/04/2014
 Esecutivo da: 16/04/2014
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione risorse

OGGETTO: 
Concorso pubblico per Educatore Asilo Nido. Affidamento incarico quale membro esterno di 
Commissione, art. 11 Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del Comune Firenze e 
relativo impegno [affidamento diretto.

LA RESPONSABILE P.O. ACQUISIZIONE RISORSE

Vista la determinazione dirigenziale n. 2469 del 25.03.2014, con la quale è stata indetta l’apertura del  
concorso pubblico a n.9 posti a tempo indeterminato e formazione di due graduatorie a tempo determinato 
per il profilo di Educatore Asilo Nido (Cat. C);

Richiamata  la  determinazione  n.  3151/2014,  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice relativa al concorso di cui sopra e nella quale, in particolare, viene nominata quale Presidente la  
Dott.ssa Giuliana Danti;

Rilevato come nella suddetta determinazione sia dato mandato alla P.O. Acquisizione Risorse della  
Direzione Risorse Umane di disporre, con successivo atto, l’affidamento dell’incarico al membro esterno 
Dott.ssa Giuliana Danti e di assumere il relativo impegno di spesa; 

Visto  il  Regolamento  per  l’Affidamento  di  Incarichi  Professionali  esterni  (all.  2  al  Regolamento  
sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi) in cui si esclude dall’ambito di applicazione dello stesso “… le  
collaborazioni meramente occasionali che richiedono, per la natura della prestazione, un rapporto ‘intuito 
personae’ con compensi equiparabili ad un rimborso spese…”;

Richiamato l’art. 14, comma 4, del citato Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del  
Comune di Firenze che, per i componenti delle Commissioni giudicatrici diversi dai dipendenti del Comune  
di  Firenze,  prevede  sia  corrisposta  un’indennità  di  funzione  costituita  da  un  compenso  base,  distinto  a 
seconda della Categoria giuridica oggetto del concorso, unitamente ad un importo unitario, già stabilito in 
relazione al tipo di prove, da moltiplicare per il numero dei candidati presenti alle stesse; 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03154



Visto  l’art.  6  del  bando  in  cui  si  prevede  la  “Prova  preselettiva  del  concorso  a  posti  a  tempo  
indeterminato valida anche quale prova di esame per le assunzioni a tempo determinato”;

 
Dato che,  come  previsto all’art.  3  del  bando,  per  esigenze di  celerità  inerenti  il  reclutamento  del 

personale per l’anno educativo 2014-2015, l’Amministrazione procederà ad ammettere con riserva alla prova 
di  cui  al  punto  precedente  tutti  i  candidati  che  abbiano  presentato  domanda  senza  attività  istruttoria 
preliminare, e che pertanto non si conosce al momento il numero esatto dei candidati ammessi alla suddetta  
prova anche in ragione del fatto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scadrà il  
2 maggio p.v.;

Ritenuto,  pertanto,  di  stimare il  numero di  candidati  ammessi  alla sopracitata prova in circa 3000 
persone, sulla base del numero di domande presentate all’ultimo concorso bandito dal Comune di Firenze per  
il profilo di Educatore Asilo Nido;

Dato atto che alle prove scritte del concorso in oggetto saranno ammessi i primi 180 (più ex aequo) 
candidati sulla base del punteggio riportato nella prova di cui ai punti precedenti;

Ritenuto,  pertanto,  di  determinare  l’importo  spettante  all’esperta  in  argomento  sulla  base  di  un 
ipotetico numero di ammessi,  fermo restando che tale importo verrà rimodulato in funzione del  numero 
effettivo di candidati in relazione alle varie fasi concorsuali di cui all’art. 14 del Regolamento sopra citato;

Ritenuto pertanto di individuare la cifra occorrente così come segue:

Compenso base previsto per la categoria C                                                                800,00
Compenso a candidato per I prova scritta: € 1,65 per 100 candidati                          165,00
Compenso a candidato per I prova scritta oltre 100: € 1,00 per 80 candidati             80,00
Compenso a candidato per II prova scritta: € 1,65 per 100 candidati                         165,00
Compenso a candidato per II prova scritta oltre 100: € 1,00 per 100 candidati         80,00
Compenso a candidato per prova orale: € 1,25 per 100 candidati                              125,00
Compenso a candidato per prova orale oltre 100: € 0,25 per 100 candidati               20,00
Valutazione titoli a candidato: € 1,00 per 100 candidati                                             100,00
Valutazione titoli a candidato oltre 100: € 0,25 per 100 candidati                              20,00
Prova preselettiva con Ditta esterna al 50% del computo prova scritta 1532,50
  
TOTALE                                                                                                                     3087,50

Ritenuto altresì di specificare che, alla cifra occorrente per il pagamento dei compensi, per i compensi  
esterni, è da aggiungere l’I.R.A.P (nella misura dell’8,50%) che, nel caso, ammonta a Euro 262,44 e che in  
definitiva la cifra complessiva occorrente risulta: 

Componente 
esperto esterno

Ipotesi n. 
candidati 
concorso 

Categoria C

Compensi Irap 8.50% TOTALE

Dott.ssa  Giuliana 
Danti

Preselettiva 3000 
Prove scritte e orali 
180

€ 3.087,50 € 262,44 €  3.349,94

Visti gli articoli 107, 151, comma 4, e 183 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03154



Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

 Visto che: 
-       con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  e  la  relazione 
previsionale e programmatica;

-        con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla  realizzazione  degli  obiettivi,  procedendo  alla  esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  delle  norme 
vigenti;

-        con  Decreto  Ministero  dell’Interno  13.02.2014,  è  stato  differito  al  30/04/14  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;

-        con deliberazione della Giunta Comunale n° 450/698 del 30.12.2013, immediatamente esecutiva, sono 
state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le 
risorse finanziarie come individuate dal PEG 2013, ridotte del 15% ;

-        con  nota prot. 2058/14 del 7.01.2014 con cui la Direzione risorse Finanziarie Fornisce indicazioni agli  
uffici limiti agli impegni di spesa nel periodo di esercizio provvisorio;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4600 del 04/05/2012 di delega di funzioni al Responsabile 
della P.O. Acquisizione Risorse, ivi compresa la delega alla firma di tutti gli atti attinenti ai procedimenti  
amministrativi ivi individuati;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11420/2012 che dispone la delega alla Responsabile della P.O. 
Acquisizione Risorse della gestione dei capitoli di bilancio di uscita di competenza;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare l’incarico di membro esterno alla Dott.ssa Giuliana Danti nominata con DD n. 3151/2014 
quale Presidente della Commissione giudicatrice per il concorso a n.9 posti a tempo indeterminato e 
formazione di due graduatorie a tempo determinato per il profilo di Educatore Asilo Nido (Cat. C);

2. di approvare ed impegnare sul bilancio triennale 2013-2015 per l’anno 2014, la spesa complessiva 
pari  ad  € 3.349,94,  occorrente  per  il  pagamento  del  compenso  così  come  calcolato  nella  parte 
narrativa, comprensivo di IRAP nella misura del 8,50%, spettante al membro esperto esterno sopra  
nominato, Dott.ssa Giuliana Danti, nata a Scandicci il 07.08.1951 C.F.: DNTGLN51M47B962N, CB 
50189, sui capitoli di Bilancio di competenza come di seguito riportato: 

COMPENSI Cap. 18910 € 3.087,50
I.R.A.P. 8,50% Cap. 19200 €    262,44

3.  di  dare  atto  che con successivo provvedimento  gli  impegni  assunti  con il  presente  atto  verranno 
eventualmente modificati rimodulandoli in funzione del numero effettivo di candidati in relazione 
alle  varie  fasi  concorsuali,  così  come  previsto  dall’art.  14  del  “Regolamento  sulle  modalità  di  
assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze”. 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03154



Firenze, lì 16/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Elena Sentimenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18910 0 14/003149 00 3087,5
2) 19200 0 14/003150 00 262,44

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/04/2014 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03154


